
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  7Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 0425/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2095941 de 09 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PACAJÁ/PA, no período de 10 a 13/05/2023.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional I, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 936302

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0420/2023-CRG, de 10 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/524485, de 05/05/2023
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0419/2023 - CRG, de 09 de Maio de 2023, 
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, a servidora SUZIANE TEIXEI-
RA RODRIGUES, Id. Funcional nº. 5936350/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 0426/2023-CRG, de 10 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2084663, de 28/04/2023
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0419/2023 - CRG, de 09 de Maio de 2023, 
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, a servidora JORDANA DE 
NAZARETH TRINDADE ROLLO D’OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5939770/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 936306

PORTARIA Nº. 1.801/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2094580,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Curionópolis/Marabá, no período de 2 
a 5 de maio de 2023, a fim de participar do “35º Aniversário da Cidade de 
Curionóplis”, conceder, para tanto, 1,5 (uma e meia) diárias, e tratando-se 
de viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.802/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2094120,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 9 a 12 de maio de 2023, 
a fim de participar de reuniões nos órgãos do município de Belém, conce-
der, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias, e tratando-se de viagem no ter-
ritório estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente 
do órgão, na ausência do Titular.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.803/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2094869,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para Cachoeira do Arari/PA, no dia 10 de maio de 2023, a 
fim de participar da Alusiva Comemoração do Município em tela, conceder, 
para tanto, 0,5 (meia) diária, e tratando-se de viagem no território esta-
dual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.804/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522857,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO DE JESUS LEITE do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil do Estado do 
Pará, a contar de 3 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.805/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522892,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR do cargo em 
comissão de Chefe de Centro, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polí-
cia Civil do Estado do Pará, a contar de 7 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.806/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/503065,
R E S O L V E:
nomear FELIPE DE SOUZA RAMOS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 8 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.807/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/527174,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
8 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.808/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522446,
R E S O L V E:
I.  exonerar, a pedido, LUCIANO LOPES MAUÉS do cargo em comissão de 
Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 3 de abril de 2023.
II. nomear LUAN WANDER FERREIRA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 3 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.809/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/523255,


